КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЬМЕНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__13 декабря  2016 года____ № __275____

           с. Альменево

О создании Общественного совета по рассмотрению

вопросов нормирования в сфере закупок

при Администрации Альменевского района

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах

общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 4 апреля 2005 года

№ 32-ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации», Федеральным законом от 5 апреля

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд», нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Курганской области, в целях

осуществления общественного контроля, обеспечения эффективности, гласности и прозрачности

муниципальных закупок на территории Альменевского района Администрация Альменевского

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Общественный совет по рассмотрению вопросов нормирования в сфере закупок

при Администрации Альменевского района.

2. Утвердить состав Общественного совета по рассмотрению вопросов нормирования в

сфере закупок при Администрации Альменевского района согласно приложению 1 к настоящему

постановлению.

2. Утвердить Положение Общественного совета по рассмотрению вопросов нормирования

в сфере закупок при Администрации Альменевского района согласно приложению 2 к

настоящему постановлению.

3. Обнародовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом

Альменевского района Курганской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы

Альменевского района, начальника отдела экономики и управления муниципальным

имуществом Администрации Альменевского района Файзуллина Ф.Ш.

Глава Альменевского района                                                             Д.Я. Сулейманов

Исп. Галеева Н.В.

Тел. 835242 9-9402

Приложение 1

к постановлению Администрации

Альменевского района

от 13.12. 2016 г. № 275

«О создании Общественного совета по рассмотрению

вопросов нормирования в сфере закупок

при Администрации Альменевского района»

СОСТАВ

Общественного совета по рассмотрению вопросов нормирования в сфере закупок при

Администрации Альменевского района

1. Колбин В. В.

-
председатель Совета ветеранов Альменевского района

(по согласованию);

2. Терентьева Д. Н.

-
член общественной палаты Альменевского района (по

согласованию);

3. Щур А.В. -

общественный помощник в Альменевском районе

уполномоченного по защите прав предпринимателей в

Курганской области (по согласованию);

4. Шакиров Х.В. -
председатель коордиоционного Совета профсоюзов

Альменевского района (по согласованию);

5. Кобыш Р.Н. -

заведующая методическим отделом МКУК

Альменевская центральная библиотека (по

согласованию);

6. Альмухаметов Т.Р. -
директор ГКУ Центр занятости населения

Альменевского района (по согласованию);

7. Акбердина Ю.Р. -
бухгалтер отдела образования Администрации

Альменевского района (по согласованию).

Управляющий делами

Администрации Альменевского района                                               С.А. Волков

Приложение 2 к постановлению Администрации

Альменевского района от 13.12. 2016 г. № 275

«О создании Общественного совета по рассмотрению

вопросов нормирования в сфере закупок

при Администрации Альменевского района»

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО РАССМОТРЕНИЮ ВОПРОСОВ НОРМИРОВАНИЯ

В СФЕРЕ ЗАКУПОК ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ АЛЬМЕНЕВСКОГО РАЙОНА

РАЗДЕЛ I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение об Общественном совете по рассмотрению вопросов

нормирования в сфере закупок при Администрации Альменевского района (далее - Положение)

определяет компетенцию, порядок формирования и организацию работы Общественного совета

по рассмотрению вопросов нормирования в сфере закупок при Администрации Альменевского

района (далее – Общественный совет).

2. Общественный совет является постоянно действующим совещательным органом,

обеспечивающим общественный контроль по рассмотрению вопросов нормирования в сфере

закупок при Администрации Альменевского района. Общественный совет осуществляет свою

деятельность на общественных началах.

3. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 21

июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», законами и

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми

актами Курганской области, муниципальными правовыми актами Альменевского района и

настоящим Положением.

РАЗДЕЛ II. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СОВЕТА
5. Основные задачи Общественного совета:

1) Привлечение граждан, общественных объединений и иных некоммерческих

организаций к обсуждению вопросов нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для

муниципальных нужд;

2) Обеспечение учета общественного мнения муниципальными органами при принятии

муниципальных правовых актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для

муниципальных нужд;

3) Организация общественного контроля в сфере осуществления закупок товаров, работ,

услуг для муниципальных нужд;

6. Для решения возложенных на него задач Общественный совет осуществляет следующие

функции:

1) Рассматривает проекты муниципальных правовых актов, утверждающих либо

изменяющих:

- правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе

предельные цены товаров, работ, услуг) закупаемым для муниципальных нужд;

- требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены

товаров, работ, услуг), закупаемым Администрацией Альменевского района, ее структурными

подразделениями и подведомственными им муниципальными казенными учреждениями и

муниципальными бюджетными учреждениями.

2) Осуществляет подготовку и принятие решения по результатам рассмотрения проектов

муниципальных правовых актов, указанных в подпункте 1 пункта 6 настоящего Положения.

3) Осуществляет подготовку предложений Администрации Альменевского района по

вопросам нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

РАЗДЕЛ III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОВЕТА
7. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности

граждан Российской Федерации, проживающих на территории Альменевского района.

8. Число членов Общественного совета не может быть менее чем пять человек.

9. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных

началах.

10. В состав Общественного совета не могут входить лица, замещающие государственные

должности Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, должности

государственной службы Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, и лица,

замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы, а также другие

лица, которые в соответствии с Федеральным законом от 04.04.2005 № 32-ФЗ «Об общественной

палате Российской Федерации» не могут быть членами Общественной палаты Российской

Федерации.

11. Общественный совет формируется сроком на три года, датой начала работы

Общественного совета является дата первого заседания.

12. Информация о деятельности Общественного совета размещается Администрацией

Альменевского района на своем официальном сайте в сети «Интернет».

РАЗДЕЛ IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
13. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим

Положением.

14. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания, которые

проводятся по мере необходимости и считаются правомочными в случае присутствия не менее

половины членов Общественного совета.

15. Члены Общественного совета лично участвуют в его заседаниях.

16. По рассмотренным вопросам открытым голосованием простым большинством от числа

присутствующих членов Общественного совета принимаются решения, которые носят

рекомендательный характер и отражаются в протоколах заседаний Общественного совета. Члены

Общественного совета, не согласные с решением Совета, могут изложить свое особое мнение,

которое вносится в протокол заседания Общественного совета.

17. Формирование повестки заседания Общественного совета осуществляется на

основании обращений Администрации Альменевского района и ее отраслевых органов –

инициаторов муниципальных правовых актов с приложением соответствующих проектов.

18. На первом заседании Общественного совета путем открытого голосования из его

состава избирается председатель Общественного совета, заместитель председателя

Общественного совета и секретарь Общественного совета.

19. Председатель Общественного совета:

- организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

- подписывает протоколы заседаний и другие документы Общественного совета;

- обладает решающим права голоса в случае равенства голосов при голосовании;

- контролирует своевременное уведомление членов Общественного совета о дате, месте и

повестке предстоящего заседания, а также об утвержденном плане работы Общественного

совета;

- контролирует своевременное направление членам Общественного совета протоколов

заседаний и иных документов и материалов;

- представляет Общественный совет в органах местного самоуправления, организациях,

средствах массовой информации;

- принимает меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов у

членов Общественного совета, в том числе по досрочному прекращению полномочий члена

Общественного совета, являющегося стороной конфликта интересов.

- взаимодействует с Администрацией Альменевского района по вопросам реализации

решений Общественного совета.

20. В отсутствие председателя Общественного совета его полномочия исполняет

заместитель.

21. Секретарь Общественного совета:

- организует заседания Общественного совета, уведомляет членов Общественного совета о

дате и времени предстоящего заседания;

- готовит и согласовывает с председателем Общественного совета проекты документов и

решений для обсуждения на заседаниях Общественного совета;

- ведет, оформляет и рассылает членам Общественного совета протоколы заседаний, а

также материалы к предстоящему заседанию Общественного совета;

- обеспечивает хранение протоколов Общественного совета;

- размещает решения Общественного совета на сайте Администрации Альменевского

района в сети «Интернет»;

- информирует членов Общественного совета о мероприятиях и документах, имеющих

значение для организации и содержания деятельности Общественного совета.

22. Члены Общественного совета:

- вносят предложения по формированию повестки заседания Общественного совета;

- участвуют в подготовке материалов по рассматриваемым на заседаниях Общественного

совета вопросам;

- представляют свою позицию по результатам рассмотренных материалов при проведении

заседания Общественного совета;

- обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

- лично участвуют в заседаниях Общественного совета и не вправе делегировать свои

полномочия другим лицам, участвуют в обсуждении вопросов и голосовании;

- вправе выйти из состава Общественного совета по собственному желанию.

23. Решения Общественного совета оформляются протоколом, который подписывает

председатель Общественного совета. Протокол не позднее 3 рабочих дней направляется в

Администрацию Альменевского района, ее отраслевые органы, подготовившее проект

муниципального правого акта.

24. По решению Общественного совета в его заседаниях могут участвовать иные лица, не

являющиеся членами Совета, без права голоса.

Управляющий делами

Администрации Альменевского района                                                                С. А. Волков